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ÖZET 

Bitkileri kullanarak hastaları tedavi etme yaklaşımı olarak tanımlanan 

"fitoterapi" tarihin her döneminde her toplum tarafından kullanılmıştır. 

Günümüzde dünya genelinde bitkilerin sağlık alanında kullanılma 

oranı %60-90 arasında değişmektedir. Yara iyileşmesine olan olumlu 

etkileri nedeniyle de bitkiler bütünleşik tıpta sıklıkla kullanılmaktadır. 

Tıbbi bitkiler genellikle iyileşme sürecinin en az bir fazını etkilemekte 

ve yara iyileşmesi için uygun bir ortam olan nemli bir alan sağlamak-

tadırlar. Tıbbi bitkilerin yara iyileşmesi üzerindeki ortak etkileri anti-

mikrobiyal, antiinflamatuvar ve antioksidan etkileridir. Özellikle anti-

oksidan etki sayesinde, yara iyileşmesinin inflamasyon aşamasında 

nötrofil ve makrofaj gibi inflamatuvar hücrelerin ölü dokuları fagosite 

etmesinden sonra açığa çıkan ve kronik yaralarda görülen düzensiz 

bağışık yanıt nedeniyle aşırı üretilen oksijen radikallerinin doku 

hasarını arttıran zararlı etkisi önlenmiş olur. Sağlık alanında kullanı-

lan bitkisel ürünlerden biri olan çay ağacı yağı mikroorganizmalara 

karşı geniş spektrumlu bir antimikrobiyal etki göstermesi nedeniyle 

tercih edilen bir ajan olup deri enfeksiyonlarının tedavisinde birçok 

topikal formülasyonda etken madde olarak kullanılmaktadır. Yapılan 

çalışmalarda çay ağacı yağının kontemine olmuş yaralarda iyileşme-

yi hızlandırdığı, cerrahi yarada iyileşme fazlarını olumlu etkilediği, 

epitelizasyon, inflamatuvar hücre yoğunluğu, damarlanma ve kolla-

jen sentezini hızlandırdığı belirtilmiştir. Çay ağacı yağının yara iyi-

leşmesine etkisini araştıran geniş çaplı çalışmalar yapılarak literatür 

desteklenmelidir. Ayrıca yara bakımından primer olarak sorumlu 

tutulan hemşirelerin yara bakım yöntemleri ve bütünleşik tedavilerin 

de içinde bulunduğu yara bakım ürünleri konusundaki gelişmeleri 

takip ederek bilgilerini güncelleştirmeleri ve uygulamaya aktarmaları 

önemlidir. 

 

Anahtar Kelimeler: Yara bakımı, fitoterapi, hemşirelik, çay ağacı 
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ABSTRACT 

"Phytotherapy", which is defined as the approach to treat patients 

using plants, has been used by every society in every period of 

history. The rate of medicinal plants being used in health is 60% in 

the world and this rate varies between 60-90% in developing count-

ries. Because of their positive effects on wound healing, plants are 

often used in integrated medicine. Medicinal plants usually affect at 

least one phase of the healing process and provide a moist area 

which is a suitable environment for wound healing. Common effects 

of medicinal plants on wound healing are antimicrobial, antiinflam-

matory and antioxidant effects. In particular, thanks to antioxidant 

effect, the harmful effect of the over-produced oxygen radicals that 

increase the tissue damage due to the irregular immune response 

that occurs after the phagocytosis of dead tissues by inflammatory 

cells such as neutrophils and macrophages is prevented during the 

inflammation stage of wound healing. Tea tree oil, one of the herbal 

products used in the field of health, is a preferred agent because it 

has a broad spectrum antimicrobial effect against microorganisms. It 

is used as an active ingredient in many topical formulations in the 

treatment of skin infections. In studies conducted, it was stated that 

tea tree oil accelerates the healing of the wounds that are contemp-

lated, positively affects the healing phases of the surgical wound, 

and accelerates the epithelialization, inflammatory cell density, 

vascularization and collagen synthesis. The literature should be 

supported by making large-scale studies investigating the effect of 

tea tree oil on wound healing. It is also important that nurses, who 

are primarily responsible for wounds, should follow the develop-

ments in wound care products, including wound care methods and 

integrated treatments, update their knowledge and transfer it to the 

application. 
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GİRİŞ 

Dış etkene maruz kalma sonrası, deri veya doku bü-

tünlüğünün bozulması olarak tanımlanan yara hemos-

taz-inflamasyon, proliferasyon ve maturasyon olmak 

üzere üç aşamada iyileşmektedir. (1,2) Yara iyileşmesi-

nin sağlıklı gerçekleşmesi için tedavi ve bakımının 

uygun bir şekilde yapılması gereklidir. (2)  

Yara bakımı ülkemizde yönetmelikle de belirlendiği 

üzere hemşirenin sorumluluğundadır. 2011 yılında 

yayınlanan Hemşirelik Yönetmeliğinde Değişiklik Ya-

pılmasına Dair Yönetmeliğe göre yara bakım hemşire-

si, yarayı değerlendirmek, yaranın mekanik temizliğini, 

irrigasyonunu ve pansumanını yapmakla yükümlüdür. 

(3) Hemşire gereksinim duyulan hemşirelik bakımını 

kanıta dayalı olarak planlar ve yürütür. Hemşirelik ba-

kımının kalitesini ve sonuçlarını değerlendirir ve bu 

sonuçlar doğrultusunda hemşirelik bakımını yeniden 

düzenler. Bakım verdiği bireyi, yarayı, yara bakımına 

ilişkin ürünleri ve yara bakım uygulamalarını değerlen-

direrek en etkili ürüne karar verir, aileyi ve ekibi yön-

lendirir. (3) 

Yara iyileşmesi için hemşirelik bakımında dikkatli, 

özenli ve bilimsel araştırmaya dayalı bakıma önem 

verilmelidir. (4) Hemşire yara bakım ilkeleri, yöntemleri 

ve bütünleşik tedavilerin de içinde bulunduğu yara 

bakım ürünleri konusundaki gelişmeleri takip ederek 

bilgisini güncelleştirmeli ve uygulamaya aktarmalıdır. (3) 

Yara bakım hemşireliğine katkı sunacak, yara bakımı 

konusunda uzmanlaşmış hemşirelerden oluşan fitote-

rapi hemşireliği geliştirilmeli, yara bakımı konusunda 

tüm yara bakım hemşirelerinin uygulayabileceği ortak 

bir dil oluşturulmalıdır. (5) Bu makale, çay ağacı yağının 

yara bakımında kullanımı ve yara iyileşmesine etkisini 

incelemek, güncel literatüre katkıda bulunmak amacıy-

la derlenmiştir. 

Yara Bakımında Fitoterapi 

Fitoterapi hastalıklarda bitkisel tedavi anlamını taşıyan 

bir ifadedir. Bitkiler uzun yıllardan beri çeşitli hastalıkla 

 

rın tedavisinde kullanılmıştır. (5)  Dünya genelinde tıbbi 

bitkilerin kullanılma oranı %60 olup, gelişmekte olan 

ülkelerde bu oranın %60-90 arasında değiştiği belirtil-

mektedir. (6) Bitkiler yara iyileşmesine olan olumlu kat-

kıları nedeniyle, yara bakımında da yaygın olarak kul-

lanılmaktadır.  Bu kadar sık kullanılan bitkisel yöntem-

lerin araştırılması ve bunların modern tıp ile birleştiril-

mesi, yaranın etkin tedavi ve bakımı açısından önem 

taşımaktadır. (6,7)  

Tıbbi bitkiler genellikle yara iyileşme sürecinin en az bir 

fazını etkilemekte ve enfeksiyona karşı koruyucu etki-

lerinin yanı sıra yara iyileşmesi için uygun bir ortam 

olan nemli bir alan sağlamaktadırlar. (8) Bunun yanında 

bitkiler, yara iyileşmesinin modülasyonu, kollajen sen-

tezinin ve fibroblast yoğunluğunun arttırılmasını sağla-

yarak iyileşmeye katkıda bulunur. (9) Tıbbi bitkiler, an-

timikrobiyal, antiinflamatuvar ve antioksidan etki göste-

rerek yara iyileşme sürecini desteklemektedir. (10,11) 

Antioksidan, antimikrobiyal ve antiinflamatuvar etkisi 

olan bitkiler, serbest oksijen radikallerini nötrleştirerek 

yara iyileşmesine katkıda bulunurlar. Özellikle antiok-

sidan etki sayesinde, yara iyileşmesinin inflamasyon 

aşamasında nötrofil ve makrofaj gibi inflamatuvar hüc-

relerin ölü dokuları fagosite etmesinden sonra açığa 

çıkan ve kronik yaralarda görülen düzensiz bağışık 

yanıt nedeniyle aşırı üretilen oksijen radikallerinin doku 

hasarını arttıran zararlı etkisi önlenmiş olur. (11) 

Yara tedavisinde bazı tıbbi bitkiler kullanılarak yürütü-

len son bilimsel çalışmalarda hibiskus, aloe vera, ci-

vanperçemi ve sarı kantaron gibi bitkisel ürünlerin yara 

bakımı için etkili olduğu ve kullanılabileceği belirtilmiş-

tir. (12-14) Builders ve ark. (12) tarafından yapılan çalış-

mada ratlarda eksizyonel yara oluşturulmuş ve hibis-

kus bitkisinin Pseudomonas Aeroginosa, Staphylococ-

cus Aureus ve Escherichia Coli mikroorganizmalarına 

karşı antibakteriyel etkisi olduğu belirlenmiştir. Mola-

zem ve ark’ ın (13) yaptığı çalışmada sezeryan sonrası 

cerrahi yaraya aloe vera içerikli jel ile topikal pansu-
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man uygulamasının iyileşmeye katkıda bulunduğu ve 

herhangi bir komplikasyon gelişmediği rapor edilmiştir. 

Yapılan diğer bir çalışmada ise doğum sonu primipar 

kadınlar, randomize edilerek sarı kantaron, civanper-

çemi, plasebo ve kontrol grubu olmak üzere 4 gruba 

ayrılmıştır.  Kadınlarda doğum sonrası epizyotomi 

yarasına sarı kantaron yağı ve civanperçemi ile yara 

bakımı günde iki defa 10 gün boyunca uygulanmıştır. 

Sarı kantaron ve civanperçemi gruplarının kontrol ve 

plasebo grubuna göre yara bölgesinin kızarıklık, ödem, 

ekimoz ve ağrı düzeyinin daha düşük olduğu bulun-

muştur. (14) 

Çay Ağacı  

Çay ağacı, 5-7 metreye kadar uzayabilen, çalı şeklinde 

bir bitkidir (15). Çay ağacı yağı, esas olarak Avustral-

ya’nın yerli bitkisi olan Melaleuca alternifolia'dan türeti-

len uçucu bir yağdır. (16,17) Çay ağacı yağı, sadece 

Avustralya’ya özgü bir bitki olup, güçlü antiseptik etkisi 

ve geniş kullanım alanı nedeniyle, dünyanın dört bir 

yanına ihraç edilmekte ve sıklıkla kullanılmaktadır. (18)  

Çay ağacı yağının analjezik, antienflamatuar, antitü-

mör etkileri bulunmakta, egzema, yaralar, yanıklar, 

böcek sokmaları, mantar hastalıkları gibi sağlık sorun-

larında etkili olduğu ve yaygın olarak kullanıldığı belir-

tilmektedir. (15,16) Ayrıca çay ağacı yağı, mikroorganiz-

malara karşı geniş spektrumlu bir antimikrobiyal etki 

göstermesi nedeniyle tercih edilen bir ajandır. (19) Anti-

mikrobiyal özellikleri nedeniyle deri enfeksiyonlarının 

tedavisinde birçok topikal formülasyonda etken madde 

olarak kullanılmaktadır. (16) 

İçeriğinde yaklaşık 100’e yakın madde barındıran çay 

ağacı yağı ile ilgili yapılan çalışmalar bitkinin farklı 

kimyasal içerikleri/çeşitleri olduğunu göstermiştir. Bun-

lar arasında terpinen-4-ol, terpinolen (18,19) ve 1,8-

cineole gibi kemotipler bulunmaktadır. (17,19) Terpinen-

4-ol metisiline karşı dirençli Staphylococcus Aureusa 

(mRSA) ve koagulaz negatif stafilokoklara (KNS) karşı 

kullanılan kuvvetli bir kimyasaldır. Terpinen-4-ol’ün 

cerrahi yaralardan izole edilen Staphylococcus Aureus 

ve mRSA bakterilerinde etkili olduğu belirtilmektedir. 

(20) Özellikle %5 konsantrasyonunda hazırlanan çay 

ağacı yağının deride bulunan mRSA bakterisini yok 

ettiği belirtilmektedir. (19) 1,8-cineole çay ağacı yağının 

alerjik etken maddelerinden biridir. İritan etkilerini 

azaltmak amacıyla yağ içeriğindeki 1,8-cineole kon-

santrasyonun en aza indirilmesi gerekmektedir. Buna 

ek olarak çay ağacı yağının Terpinen-4-ol kemotipiyle 

hazırlanması bu yan etkiyi ortadan kaldırmaktadır. 

(16,19) 

Çay Ağacı Yağı ve Yara Bakımı İle İlgili Yapılmış 

Çalışmalar 

Çay ağacı yağının antibakteriyel, antifungal ve antiviral 

etkilerini gösteren geniş çaplı çalışmalar olmasına 

rağmen yara iyileşmesi üzerine etkinliğini bildiren lite-

ratür bilgisi sınırlıdır. (21-25) Edmonson ve ark. (22) tara-

fından yapılan çalışmada mRSA ile kontamine olmuş 

yarada %3.3 konsantrasyonda hazırlanan çay ağacı 

yağı temizleme solüsyonu olarak kullanılmış ve 11 

hastanın 8’inde yara iyileşmesi üzerine etkili olduğu, 

bu hastaların yara boyutlarının küçüldüğü saptanmış-

tır. Chin ve Cordell (23) tarafından yapılan çalışmada, 

çay ağacı yağının Staphylococcus Aureus ile kontami-

ne olmuş ve apse gelişmiş komplikasyonlu yaralarda 

iyileşme süresini hızlandırdığı belirtilmiştir. Surme ve 

Çürük (24) tarafından yapılan bir çalışmada diyabetik ve 

diyabetik olmayan ratlarda insizyonel yara oluşturul-

muş ve ratlara 15 gün boyunca günde bir defa çay 

ağacı yağı, ayçiçek yağı ve serum fizyolojik (SF) ile 

yara bakımı yapılmıştır. Çay ağacı yağı uygulanan 

grubun, yara iyileşme skorunun istatistiksel olarak 

anlamlı ölçüde yüksek olduğu bulunmuş, ayçiçek yağı 

ve SF uygulanan grubun ise 3., 7. ve 15. günlerde 

benzer yara iyileşme skoruna sahip olduğu tespit edil-

miştir. Aynı çalışmada 3. gün epitelizasyon düzeyi ve 

inflamatuvar hücre yoğunluğunun 15. gün damarlanma 

düzeyi ve olgun kollajen yoğunluğunun çay ağacı yağı 

grubunda diğer gruplardan daha yüksek olduğu vurgu-



ERÜ Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi 2020; 7(2): 35-41 

 

38 | 
ERÜ Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi 2020; 7(2): 35-41 

Gönderilme Tarihi: 24.08.2020, Kabul Tarihi: 31.12.2020 

lanmıştır. Yürütülen bir başka çalışmada, ratlarda ek-

sizyonel yara oluşturulup, kitosan bazında biberiye 

yağı ve çay ağacı yağı karışımı ile pansuman uygu-

lanmış, uygulanan karışımın yara kontraksiyon yüzde-

sini arttırdığı, yara alanındaki oksidatif stresi azalttığı 

bulunmuştur. (25) Yayınlanan bir olgu sunumunda 44 

yaşında kadın hastanın gazlı gangren gelişmiş diyabe-

tik ayağının tedavisinde çay ağacı yağı kullandığı belir-

tilmiştir. Sağ ayağında kızarıklık, ağrı, kötü koku ve 

ödem nedeniyle hastaneye başvuran hastanın kan ve 

yara kültürünün negatif olmasının kullanılan çay ağa-

cının antibakteriyel etkisinden kaynaklandığı bildirilmiş-

tir. (26) Aryani ve ark. (27) tarafından yürütülen çalışmada 

diyabetik ayak ülseri olan hastalarda bir grubun yara 

bakımı bal ile, diğer grubun yara bakımı bal ve çay 

ağacı yağı karışımı uygulanarak yapılmış, yara bakımı 

öncesi ve yara bakımı sonrası (1., 7. ve 14. günde) 

yara alanı ölçülmüştür. Sonuçta, hem sadece bal ile 

pansuman yapılan grupta hem de bal ve çay ağacı 

yağı karışımı ile pansuman yapılan grupta, yara bakımı 

sonrası bacak ülseri ölçüm skorunun anlamlı derecede 

farklı olduğu ve yara iyileşmesine katkıda bulunduğu 

gösterilmiştir.  

 

Tablo 1. Çay Ağacı Yağının Yara İyileşmesine Etkisini Araştıran Çalışmalar 

Yazar ve yayın 

yılı 
Çalışmanın amacı Çalışmanın yöntemi Sonuç 

Edmonson ve 

ark., 2011 (22) 

Bu pilot çalışmanın temel 

amacı, yara temizleme prose-

düründe kullanılan çay ağacı 

yağı çözeltisinin, MRSA ile 

kontamine akut ve kronik 

yarada, yara temizliğine ve 

yara iyileşmesine etkisini 

belirlemektir. 

*Deneysel çalışma 

*MRSA ile kolonize olup başka bir enfeksiyon belirtisi 

olmayan yaraya sahip 11 birey ile çalışma yürütül-

müştür. 

* %3.3 konsantrasyonda hazırlanan çay ağacı yağı 

temizleme solüsyonu olarak yara bölgesine uygu-

lanmıştır. 

Örneklem yetersizliğinden ve çay 

ağacı yağı konsantrasyonu azlığından 

dolayı MRSA kolonizasyonunu elimi-

ne etmede etkili olmadığı ve 11 has-

tanın 8’inde yara iyileşmesi üzerine 

etkili olduğu, bu hastaların yara bo-

yutlarının küçüldüğü saptanmıştır 

Chin ve Cor-

dell, 2013 (23) 

 S. aureus. İle kontamine 

olmuş ve apse gelişmiş yara-

da, çay ağacı buharı ile pan-

sumanının yara iyileşmesine 

etkisini belirlemektir. 

*Deney ve kontrol gruplu 10 hasta üzerinde yapılan 

yarı deneysel çalışma 

*Yaranın büyüklüğü, apsede kızarıklık ve endüras-

yon bulguları değerlendirilmiştir. 

Çay ağacı yağının Staphylococcus 

Aureus ile kontamine olmuş ve apse 

gelişmiş komplikasyonlu yaralarda 

iyileşme süresini hızlandırdığı belirtil-

miştir. 

Surme ve Çü-

rük, 2019 (24) 

Diyabetik ratlarda çağ ağacı-

nın yara iyileşmesine etkisini 

belirlemek amaçlanmıştır. 

*Randomize kontrollü ve deneysel bir çalışma 

*Diyabetik ve diyabetik olmayan çay ağacı, Ayçiçek 

ve SF gruplarında 8 er rat olmak üzere toplam 47 rat 

üzerşnde çalışılmıştır (1 rat anestezi nedeniyle öldü). 

*Ratlara cerrahi yara oluşturulup grubuna göre yara 

pansumanı yapılmıştır. 

*Doku örneklerine Hemotoksilen-eozin, Masson –

Trikrom boyamalarla histopatolojik analizler yapıl-

mıştır. 

Ratlara çay ağacı ile yapılan cerrahi 

yara bakımının hem diyabetik hem de 

diyabetik olmayan yaralarda yara 

iyileşmesini hızlandırdığı bulunmuş-

tur. 

Labib ve ark., 

2019 (25) 

Çay ağacı yağı, biberiye yağı 

ve her iki yağın karışımı ile 

yüklenen üç kitosan bazlı 

topikal preparatın yara iyileş-

mesine etkisini araştırmakta-

dır. 

*Randomize kontrollü deneysel çalışma 

* 36 rat, randomize edilerek pozitif kontrol, negatif 

kontrol, kitosan, biberiye-kitosan, çayağacı yağı-

kitosan, çay ağacıyağı, biberiye- kitosan olmak üzere 

6 gruba ayrılmıştır. 

*Ratlara eksizyonel yara oluşturulup, kitosan bazın-

da biberiye yağı ve çay ağacı yağı karışımı ile pan-

suman uygulanmıştır. 

*Histopatolojik, biyokimyasal ve yara kontraksiyonu 

ölçülerek analiz edilmiştir. 

Kitosan bazında biberiye yağı ve çay 

ağacı yağı karışımının diğer gruplara 

göre yara kontraksiyon yüzdesini 

arttırdığı, yara alanındaki oksidatif 

stresi azalttığı bulunmuştur. 

Cooney ve 

Cooney, 2011 
(26) 

44 yaşında kadın hastanın 

gazlı gangren gelişmiş diyabe-

tik ayağının tedavisinde çay 

ağacı yağının iyileşmeye 

etkisinin sunulmasıdır. 

*Olgu sunumu 

*3-4 gün süren ayakta ağrı, kızarıklık ve şişlik mev-

cut olan hastaya evinde çay ağacı yağı ile pansu-

man uyguladığını belirtmiştir. 

Olgu sunumundaki hastanın kan ve 

yara kültürünün negatif olmasının 

kullanılan çay ağacının antibakteryel 

etkisinden kaynaklandığı bildirilmiştir. 

Aryani ve ark., 

2020 (27) 

Bu çalışma bal, çay ağacı 

yağı –bal karışımının yara 

*Öncesi-sonrası kontrol grup desenli yarı deneysel 

bir çalışmadır. 

Sonuçta, hem sadece bal ile pansu-

man yapılan grupta hem de bal ve 
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iyileşmesine etkisini karşılaş-

tırmayı amaçlamıştır. 

*Örneklem yara bakım kliniğinde yatan 27 gönüllü-

den oluşmuştur. 

*Bacak ülseri boyutu ölçüm aracı pansumanın 1., 7., 

ve 14. günlerinde uygulanarak değerlendirme yapıl-

mıştır. 

çay ağacı yağı karışımı ile pansuman 

yapılan grupta, yara bakımı sonrası 

bacak ülseri ölçüm skorunun anlamlı 

derecede farklı olduğu ve yara iyileş-

mesine katkıda bulunduğu gösteril-

miştir. 

Flores ve ark., 

2015 (28) 

Çay ağacı yağı içeren nano-

kapsul ve nano emülsiyonların 

radyasyon uygulanarak oluş-

turulan kutanöz yarada ratlar-

da, iyileşmeye etkisini belirle-

mek amaçlanmıştır. 

*Deneysel çalışma 

*Çalışma 49 rat üzerinde sürdürülmüştür. 

*Değerlendirmede histopatolojik, biyokimyasal ana-

lizler yapılmış ve yara kontraksiyonu ölçülmüştür. 

Radyasyon uygulanarak yara oluştu-

rulan ratlarda çay ağacı yağı içerikli 

nanokapsül ve nanoemülsiyonların 

ödemi azalttığı ve yara iyileşmesine 

olumlu etkisi olduğu belirtilmektedir. 

Rothenberger 

ve ark., 2016 (29) 

Antiseptik etkisi olan maddele-

rin insan derisindeki kan akımı 

ve doku perfüzyonuna etkisi 

araştırılmıştır. 

*Araştırma deneysel olarak yürütülmüştür. 

*11 kadın ve 9 erkek olmak üzere 20 gönüllü araş-

tırmanın örneklemini oluşturmuştur. 

* Poliheksanid, oktenidin dihidroklorür ve çay ağacı 

yağı tüm gönüllülerin randomize olarak seçilen 

parmaklarına topikal olarak uygulanmış, insan cil-

dindeki kan akımına etkisi mikrosirkülasyon cihazı 

kullanılarak değerlendirilmiştir. Negatif kontrol olarak 

ise 

Sonuç olarak çay ağacı yağı grubun-

da kan akımı ve doku perfüzyonunun 

daha yüksek olduğu ve dolayısıyla 

yara iyileşmesinde etkili olabileceği 

bulunmuştur.  

 

Flores ve ark’ın (28) çalışmasında, radyasyon uygulana-

rak yara oluşturulan ratlarda çay ağacı yağı içerikli 

nanokapsül ve nanoemülsiyonların ödemi azalttığı ve 

yara iyileşmesine olumlu etkisi olduğu belirtilmektedir. 

Rothenberger ve ark’ın (29) çalışmasında ise polihek-

sanid, oktenidin dihidroklorür ve çay ağacı yağının 

topikal uygulandığında insan cildindeki kan akımına 

etkisi mikrosirkülasyon cihazı kullanılarak değerlendi-

rilmiştir. Antiseptik etkisi olan maddelerin kan akımı ve 

doku perfüzyonuna, dolayısıyla da yara iyileşmesine 

etkisi araştırılan çalışmada çay ağacı yağı grubund 

kan akımı ve doku perfüzyonunun daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Araştırmacılar, çay ağacı yağının plazma 

ektravazasyonunu ve damar vazodilatasyonunu modü-

le ederek kan akımını ve hemoglobin oksijenasyon 

düzeyini arttığını ifade etmişlerdir (Tablo 1). 

Çay ağacı yağının antimikrobiyal etkilerinin yanı sıra 

antiviral, antiprotozoal, antifungal ve antioksidan etkile-

ri de bulunmaktadır. Aynı zamanda topikal kullanımının 

akne vulgaris, seboraik dermatit ve soğuk yanıklarında 

iyileştirici etkisi olduğu belirtilmektedir. (19) Yapılan bir 

çalışmada çay ağacı yağının immünosupresif farelerde 

gelişen oral Candida Albicansta da etkili olduğu sap-

tanmıştır. (30) Oral gingivitisi bulunan hastalarla yapılan 

randomize kontrollü bir başka çalışmada, hastalar  

 

klorheksidin grubu, çay ağacı yağı grubu, esansiyel 

yağ karışım grubu (timol, mentol, okaliptol, limon, sod-

yum florür, çinko ve ksilitol) ve plasebo grubu olmak 

üzere 4 gruba ayrılmıştır. Gruplarına uygun şekilde 

ağız bakımı yapılmıştır. Sonuç olarak klorheksidin, çay 

ağacı yağı ve esansiyel yağ karışımı grubunun (timol, 

mentol, okaliptol, limon, sodyum florür, çinko ve ksilitol) 

plasebo grubuna göre gingiviti yönetmede etkili oldu-

ğu, çay ağacı yağının bakteri plağını kontrol etmede 

fayda sağlamazken, inflamatuvar cevabı azaltmada ve 

kanamayı durdurmada fayda sağladığı belirtilmiştir. (31) 

Yapılan bir hücre kültürü çalışmasında çay ağacı yağı-

nın bakteri sayısını azalttığı, Candida glabrata patoje-

ninin yol açtığı oksidatif stresi ve Herpes simplex virus 

tip 1 (HSV-1) enfekte edici özelliğini azalttığı belirtil-

mektedir. (32)  

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuç olarak çay ağacı yağının antimikrobiyal, anti-

fungal ve antioksidan etkileri sayesinde enfeksiyon 

gelişme oranı yüksek olan yaralarda kullanılabileceği 

belirtilmektedir.  Literatür bilgisi sınırlı olsa da yapılan 

çalışmalarda çay ağacı yağının yara iyileşmesini olum-

lu etkilediği, yara bakımında kullanılabileceği bildiril-

miştir.  Hemşire yara bakım ilkeleri, yöntemleri ve bü-

tünleşik tedavilerin de içinde bulunduğu yara bakım 
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ürünleri konusundaki gelişmeleri takip ederek bilgisini 

güncelleştirmeli ve uygulamaya aktarmalıdır. Bu bağ-

lamda çay ağacı yağının yara iyileşmesine etkisini 

araştıran geniş çaplı çalışmalar yapılmalıdır. Bununla 

beraber çay ağacı yağının bileşenlerinin izole edilmesi 

ve yara iyileştirici etkiye sahip olan etken maddenin 

araştırılarak etki mekanizmasını anlamak için ileri dü-

zey çalışmaların yapılması da önerilmektedir. 
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